
Proposta del Direttore Sanitario 
N°  425  del 29/11/2011 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n° 279  del 29/11/2011 
 

 
OGGETTO: PROGETTO NAZIONALE GUADAGNARE SALUTE IN ADOLESCENZA - LA PEER EDUCATION 

PER LA PREVENZIONE DELLE I.S.T. – RATIFICA ATTI SUB PROCEDIMENTALI, 

APPROVAZIONE PROGETTO AZIENDALE   

 
Su proposta  del Direttore Sanitario Dott. Orlando Scintu 
 
PREMESSO  

− Il Protocollo d’Intesa siglato in data 30.09.2010 – Rep. 15602 tra Regione Piemonte e Regione Sardegna in 

esecuzione dell’accordo di collaborazione tra Ministero della Salute e Regione Piemonte capofila, per lo 

sviluppo del Progetto (CCM) “Guadagnare Salute negli Adolescenti” di cui al Programma 2006 del Centro 

Nazionale per la prevenzione ed il controllo delle malattie approvato con DM 18.10.2006, allegato alla 

presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; (Allegato A) 

− Le note Assessoriali Prot. 21571 del 18.10.2010, Prot. 5841 del 08.03.2011, Prot. 16012 del 20.08.2011, Prot. 

23856 del 19.10.2011, allegate alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; (Allegati B, 

C, D, E,) 

ATTESO CHE 

− In esecuzione delle azioni di cui al su citato programma si è proceduto all’avvio delle attività oggetto del 

Progetto Aziendale Operativo allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 

previa costituzione del Gruppo Aziendale di Coordinamento nelle persone del Referente Aziendale di Progetto 

Dr. ssa Tonina Augusta Maria Mulas Dirigente Medico di Igiene e Sanità Pubblica, Dr.ssa Margherita Serra 

Ginecologo Responsabile U.O. Consultori, Psicologo Valutatore Dr.ssa Paola Ferrai, Psicologo Conduttore 

esperto in dinamiche di gruppo Dr.ssa Paola Ferreli, Referente Funzioni Amministrative e Formazione 

Aziendale Dr. Agostino Maria Napolitano, integrato con il Referente dell’Ufficio Scolastico Provinciale di 

Nuoro Prof.ssa Maria Bonaria Sini; 

− Che per la costituzione del Gruppo di lavoro, come sopra composto, si è reso indispensabile procedere 

all’individuazione di n° 2 figure professionali Psicologo in Convenzione all’esterno dell’Ente, previo 

espletamento di Procedura Selettiva ad Evidenza pubblica, come da Bando di Selezione Prot. 0025272 del 

10.10.2011 Direzione Amministrativa - Servizio Affari Generali e Legali;   

VISTI 

− I Verbali di Selezione a cura della Commissione Esaminatrice all’uopo costituita, allegati alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, da cui risultano i Candidati Idonei a rivestire il ruolo di 

Valutatore 60 ore e Conduttore 100 ore, per le attività di cui al Progetto Aziendale in argomento 

rispettivamente nelle persone della Dr.ssa Ferrai Paola e Dr.ssa Ferreli Paola; (Allegati F, G,) 



− La bozza di Progetto Aziendale Operativo, allegata alla presente Deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; (Allegato H) 

RILEVATO CHE 

− Nelle more di puntuale formalizzazione degli atti endoprocedimentali si è proceduto all’espletamento delle 

attività oggetto del Progetto Nazionale in ottemperanza e attuazione del Protocollo d’Intesa tra Regione 

Piemonte e Regione Sardegna sopra citato, ivi compreso l’avvio della formazione, con la partecipazione dei 

componenti il Gruppo di Coordinamento Nazionale Dr.ssa Rosa d’Ambrosio e Dr. ssa Antonella Ermarcora; 

DATO ATTO CHE 

− Alle spese di cui alla presente deliberazione si farà fronte con le risorse vincolate di progetto come da Nota 

Assessoriale 23856 del 19.10.2011 su citata, per complessivi € 21.428,57 così ripartiti: Formazione e spese di 

Viaggio € 5.000,00;  Personale € 10.000,00; Altre spese, materiale consumo, P.C., Catering, etc. € 6.428,27; 

RITENUTO  

− di prendere atto per Ratifica del procedimento in itinere, ovvero: 

• Procedere ad approvazione del Progetto Aziendale operativo allegato H; 

• Procedere a formale nomina del Gruppo Aziendale di Coordinamento come in premessa Costituito; 

• Procedere ad approvazione dello Schema di Convenzione allegato tra Azienda Sanitaria n° 4 e Dr.ssa Ferrai 

Paola e Ferreli Paola per la fornitura di Prestazioni Professionali in Ambito dell’approvando Progetto 

Aziendale “Guadagnare salute in adolescenza - La Peer Education per la Prevenzione delle I.S.T.”, 

rispettivamente per 60 ore Valutatore/Conduttore e 100 ore Conduttore; (Allegati I, L,) 

• Autorizzare la spesa presunta per complessive € 21.428,57; 

VISTA la L.R. n.ro 10/2006 

VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, c. 8 

dell’Atto Aziendale; 

SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 
 

PER i motivi esposti in premessa 
 

D E L I B E R A 

 
DI Approvare il Progetto Aziendale operativo “Guadagnare salute in adolescenza - La Peer Education, per la 

Prevenzione delle I.S.T.” Allegato H; 

 

DI Nominare il Gruppo Aziendale di Coordinamento, così costituito: Referente Aziendale di Progetto Dr. ssa Tonina  

Augusta Maria Mulas Dirigente Medico del Servizio Igiene e Sanità Pubblica, Dr.ssa Margherita Serra Ginecologo 

Responsabile U.O. Consultorio, Psicologo Valutatore Dr.ssa Paola Ferrai, Psicologo Conduttore Dr.ssa Paola Ferreli, 

Referente Funzioni Amministrative Dr. Agostino Maria Napolitano; 

 
DI Approvare lo Schema di Convenzione tra Azienda Sanitaria n° 4 e Dr.ssa Ferrai Paola e Ferreli Paola per la fornitura 

di Prestazioni Professionali in Ambito dell’approvando Progetto Aziendale “Guadagnare salute in adolescenza - La 



Peer Education per la Prevenzione delle I.S.T.”, rispettivamente per 60 ore Valutatore (Allegato I) e 100 ore 

Conduttore (Allegato L); 

 
DI FAR fronte alla spesa presunta di € 21.428,57con le risorse di cui allo specifico finanziamento vincolato, riferito al 

progetto n°  20 del Bilancio d’esercizio 2011;  

 
DI INCARICARE dell’esecuzione del presente atto il Servizio Bilancio, AAGG e Legali, Igiene Pubblica, Personale, 

Consultori - Distretto, ciascuno per gli adempimenti di propria spettanza; 

 
 
Il Referente Amministrativo di Progetto  
        Dr. Agostino M. Napolitano 

FIRMA APPOSTA 
 
 
Il Responsabile di Progetto 
     Dr.ssa Tonina Mulas 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo               Il Direttore Sanitario 
       Dr. Attilio Murru                                        Dr. Orlando Scintu 
            FIRMA APPOSTA                                                             FIRMA APPOSTA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Pintus 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza 

dal 30/11/2011. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
                                                                                                                            FIRMA APPOSTA 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2011/29692 
 
 
Lanusei, li 30/11/2011 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

                                                                                                                       FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Bilancio 
− Servizio Personale  
− Servizio Igiene Pubblica 
− Servizio Consultori 
 
 


